РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА НЯГАНИ «ДЕТСКИЙ САД №8 «РОСИНКА»
(МАДОУ г. Нягани «Д/с №8 «Росинка»)

ПРИКАЗ

           14.12.2023                                        г.Нягань                                        № 315

О языке обучения и воспитания

Руководствуясь статьей 14 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273 ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями),

Уставом   МАДОУ г.Нягани «Д/с №  8 «Росинка», с целью определения языка обучения и

порядка его выбора родителями (законными представителями) воспитанников при приеме

на обучение по образовательной программе дошкольного образования в ДОУ,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  положение о языке обучения и воспитания в МАДОУ г.Нягани «Д/с №

8 «Росинка» (приложение 1).

2. Ответственному за сайт Хлебуновой А.Ф. разместить Положение на официальном

сайте МАДОУ г.Нягани «Д/с №  8 «Росинка» в информационно-

коммуникационной сети Интернет в срок до 25.12.2023г.

3. Контроль  за исполнением приказа  оставляю  за  собой.

Заведующий                                                                                                 Н.В. Васильева

С  приказом  ознакомлена:

Хлебунова А.Ф. _____________

Приложение к приказу

 № 315   от 14.12.2023

Положение

о языке обучения и воспитания

муниципального  автономного  дошкольного  образовательного

учреждения  города Нягани  «Детский сад № 8 «Росинка»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о языке обучения и воспитания (далее – Положение)

муниципального  автономного  дошкольного  образовательного учреждения  города

Нягани  «Детский сад № 8 «Росинка» разработано в соответствии с требованиями

Федерального закона от 29.12.2012 года № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации» (п.5, ч.6 ст.14, ч.2 ст.29), Уста вом ДОУ.

1.2. Данное Положение определяет язык обучения и порядок его выбора родителями

(законными представителями) воспитанников при приеме на обучение по образовательной

программе дошкольного образования в ДОУ.

1.3. В соответствии с п.4 ст.14 Федерального закона «Об образовании в Российской

Федерации» от 29.12.2012г. № 273-ФЗ, граждане Российской Федерации имеют право на

получение дошкольного образования на родном языке из числа языков народов

Российской Федерации, а также право на изучение родного языка из числа языков народов

Российской Федерации в пределах возможностей, предоставляемых  системой

образования, в порядке, установленном законодательством об образовании.

1.4.На основании Федерального закона от 29.12.2012 года № 273 – ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», а именно статьи 14, в его взаимосвязи с пунктом 3 статьи 30, а

также пунктом 1 статьи 44, в Российской Федерации гарантируется выбор языка обучения

и воспитания в пределах возможностей, представляемых системой образования.

1.5. ДОУ обеспечивает открытость и доступность информации о языках образования

путем размещения  настоящего Положения на официальном сайте ДОУ в сети интернет

по адресу https://ds-rosinka-nyagan-r86.gosweb.gosuslugi.ru/

2. Язык образования

2.1. ДОУ гарантируется получение дошкольного образования на государственном языке

Российской Федерации. Право воспитанников на пользование государственным языком

Российской Федерации в ДОУ обеспечивается путѐм получения ими дошкольного

образования на русском языке.

2.2. В ДОУ образовательная деятельность осуществляется на государственном (русском)

языке Российской Федерации.

2.3. Наружное оформление ДОУ (вывеска), внутреннее оформление ДОУ (название

стендов и т.д.),  ведение документации обеспечивается на русском  языке.

2.4. Выбор языка образования осуществляется по заявлениям родителей (законных

представителей) воспитанников при  приеме (переводе) на обучение по образовательной

программе дошкольного образования.

2.5. Непосредственно образовательная деятельность по реализации ООП ДОУ

осуществляется на русском языке.

3. Заключительные положения

3.1. Изменения и дополнения в настоящее положение вносятся с учетом изменения

действующих законов и утверждаются приказом заведующего.

3.2. Срок данного положения не ограничен. Положение действует до принятия нового.

https://ds-rosinka-nyagan-r86.gosweb.gosuslugi.ru/

	Руководствуясь статьей 14 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), Уставом   МАДОУ г.Нягани «Д/с №  8 «Росинка», с целью определения языка обучения и порядка его ...

		2024-11-15T15:07:56+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА НЯГАНИ "ДЕТСКИЙ САД №8 "РОСИНКА"